
No.76
2020年

新春号

表紙写真：エコパークしおや施設見学

目　　次
● 新年のごあいさつ
● 組合職員第2次募集
● 再生品提供事業の実施

P1
P4
P4

1

発行　塩谷広域行政組合　矢板市安沢3622番地1　 0287－48－2066（代）
ホームページアドレス　http://www.shioyakouiki.or.jp/

発行　塩谷広域行政組合　矢板市安沢3622番地1　 0287－48－2066（代）
ホームページアドレス　http://www.shioyakouiki.or.jp/



2

　塩谷広域行政組合を構成する矢板市、さくら市、塩谷町、高根沢町の12万人の皆様には、日頃から

当組合の運営に対しまして、ご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。

　当組合は、ごみ処理、し尿処理、斎場運営、消防業務などを担っており、さらには塩谷地域の体育

及び芸術の振興を支援しております。特に昨年10月から本稼働いたしました次期環境施設「エコパー

クしおや」につきましては、先人の方々や地域の皆様へ感謝を申し上げるとともに、この施設の重要

性と自身の責務を考える上で、改めて身の引き締まる思いであります。

　ごみ処理行政は、地域にとって欠かせない業務であります。私たちの快適な生活環境を保つため、

塩谷地域の資源循環型社会形成に向けて、本年も環境にやさしい施設を目指し、住民の皆様から親し

まれ、誇れるような施設運営に取り組んでまいります。

　結びに、本年が皆様方にとって、素晴らしい年になりますよう心からお祈り申し上げ、新年のご挨

拶といたします。

塩谷広域行政組合管理者

新年あけましておめでとうございます新年あけましておめでとうございます

新年のごあいさつ

塩谷地区芸術祭

たけのこ園 しおや聖苑 エコパークしおや しおやクリーンセンター 消防本部

消防訓練ごみの搬入

　塚　隆志



3

　近年、台風、地震等の自然災害、特殊災害等の大規模災
害が増えている中で、令和元年10月に発生した台風19号で
は、塩谷広域行政組合消防本部管内でも多くの被害が発生
しました。災害対応にご協力を賜りました関係機関の方々
に、心より感謝申し上げます。
　当消防本部では、日頃より大災害に備えた各種訓練を
行っております。引き続き、みなさまの安心安全を守れる
よう、消防力の技術向上、関係機関との連携強化を図って
まいります。

塩谷広域行政組合事務局長

印南　実

新年のごあいさつ

大規模災害に備える

地域の防災力を高める

　明けましておめでとうございます。矢板市、さくら市、塩谷町、高根
沢町、塩谷広域圏2市2町の皆様にはお健やかに新年をお迎えのこととお
喜び申し上げます。
　さて、昨年は、私共、塩谷広域行政組合において懸案事項であった次
期環境施設「エコパークしおや」の建設も地域の皆様方の深いご理解と
ご協力によりまして、無事竣工する運びとなったところであります。
　本年においても「エコパークしおや」では、資源循環型社会の形成に
向け、ごみの減量化、資源化の推進に取り組み

ながら、ごみの適正処理において、より安全・確実で安定的な施設運営に努
めてまいります。
　また、住民の皆様方に直結いたします、し
尿処理、斎場運営、消防業務など万全を期す
とともに、塩谷地域のスポーツ、芸術の発展
に寄与してまいる所存であります。
　この一年が皆様にとって良い年であります
ことを祈念申し上げまして、年頭のご挨拶と
いたします。

参考　東京消防庁

水難救助訓練

多数傷病者対応演習

エコクッキング 地域振興事業への支援



4

令和2年4月採用 塩谷広域行政組合職員募集【第2次募集】

【試験日・場所】
○第1次試験　令和2年2月2日（日）　エコパークしおや管理事務所
【請求方法】
　採用試験申込書は、「請求・申込先」で配布します（ホームページからも入手可）。
　また、郵送で請求する場合は、封筒の表に「試験申込用紙請求」と朱書し、120円切手を貼った宛先明記の返信用封
筒（角型2号：A4サイズ）を必ず同封してください。
【申込方法】
　採用試験申込書（写真を貼付）及び受験カードに必要事項を記入の上、「請求・申込先」に採用試験申込書と受験
カードを一緒に、直接又は郵送でお申し込みください。また、受験票に貼付する写真を1枚（採用試験申込書に貼付し
た写真と同じもので、裏面に氏名を記入）併せて提出してください。
　なお、郵送で申し込む場合は、封筒の表に「採用試験受験申込」と朱書し、120円切手を貼った宛先明記の返信用封
筒（角型2号：A4サイズ）を必ず同封してください。
【申込期限】
○令和2年1月17日（金）まで
※受付時間は、土・日祝日及び1/2～3を除く8時30分から17時までとします。
※郵送の場合は、1月17日必着です。
【請求・申込先】
〒329-1572　栃木県矢板市安沢3622番地1　塩谷広域行政組合 総務課総務係
ホームページ　http://www.shioyakouiki.or.jp/　☎0287-48-2066

　物を大切に長く使い続ける気持ちと、ごみの減量化を推進するため、搬入されたごみのうち、キズや汚れがほとん
ど無いもの、わずかなキズがあってもまだ使用できるものを再生品として展示し、希望者に無料で提供する事業を行
います。
　詳細については、ホームページをご覧いただくか、管理事務所までお問い合わせください。

申込対象者／18歳以上で矢板市、さくら市、塩谷町、高根沢町に在住の方
申 込 期 間／令和2年1月6日（月）～1月22日（水）午前9時から午後4時半まで
　　　　　　（正午から午後1時までの間および土日祝日は除きます。）
申 込 方 法／エコパークしおや管理事務所にお越しいただき、申込用紙に必要事項を記入の上、ご提出ください。
　　　　　　（電話、郵送、代理での申し込みはできません。）
　　　　　　※申込者が多数の場合は抽選を行います。
　次回以降の「再生品提供」の実施については、主にホームページでお知らせします。

　　問い合わせ先／エコパークしおや管理事務所　矢板市安沢3640番地　☎0287（53）7370
　　　　　　　　　ホームページ　https://shioya-ecopark.ekankyo21.com/

職　種 採用予定人員

一般事務職 1名程度
昭和63年4月2日から平成14年4月1日までに生まれた者で、高等学校
卒業程度以上の学力を有する者

※ 令和元年10月20日（日）に実施した職員採用試験を受験した方は、受験できません。

受　験　資　格

エコパークしおや 再生品の提供事業を実施します

展示再生品　家具類（椅子、タンス、テーブルなど）


